# Sabbato quarte ebdo. xl. Sermo. ii.

mā paupertatē Job. i. Nud⁹ egressus sum de vtero matris mee: nudus reuertar illuc. Idē. xvi. Vaccū consuī super cutē meam: et operui cilicio carnē meā. Mortui em⁹ sacco et cilicio inuolunt. post mortē vero deducūt ad extrema penuria: sicut p̄t̄z Lui. xvi. de illo diuite q̄ ad tātā deuenit penuriam q̄ nō potuit habere guttā aque. Similiter delicie carnales nō sunt vere delicie: qd̄ p̄t̄z in morte: et post mortem. Nā in morte corp⁹ in delicis nutritū deducūt ad veriū comeditionē. Job xxi. In puluere dormient: et vermes operiēt eos. post mortē deducūt aīaz ad tinea p̄z: et vermiū corrosionē. Esa. xiij. Detracta est ad inferos supbia tua. Cōcidit cadauer tuum subter testerne tinea: et operimētū tuū erunt vermes. Si l̄r honores inuidani nō sūt veri honores qd̄ p̄t̄z in morte et post mortē. Nā in morte deducūt ad suppeditationē: q̄ illi q̄ alios suppeditabāt: tādē in morte ab aliis suppedita bunt: qn̄. f. trāseunte s̄hoies et bestie et serpētes et vermes sup eorū oueā gradient. Eccl. x. Cū em̄ moriet hō: here ditabit serpētes et vermes et bestias: Post mortē vero deducūt ad laci infernaliſ pfunditatē Esa. xiij. Qui dicēbas in corde tuo in celum p̄scendā rc. ideo sequit. Verū ad infernū detraheris in profundum laci. Xps aut qui lucē diuine sapientie h̄z dat iudicium verū: et iudicat ista falsa ec̄: vñ postp̄ dicit. Vos scdm carnē indicatis: subdit. Ego non iudico quēq̄. f. scdm carnem: et si iudico ego: iudicium meum verū est ponit aut versū iudiciū de supradictis. f. de diuinitis et delitib⁹ et honoribus: cū dicit Mat. vi. Nolite thesaurizare robis thesauros i terravbi erugo et tinea demolitur: vbi fures ef fodunt. Non sunt em̄ vere diuitie q̄ ab erugine consumuntur. Non sunt vere et delitie: q̄ corpora delicate nutrita a tineis et vermibus comedunt. Nō sunt veri honores: q̄ hoies eratati in terra effodiuntur: et fures. i. demones oēm gloriam ipsoꝝ furantur.

Circa quintū notandum q̄ lux manfestat se et oīa alia: sic et xps manifestauit seipsum et patrē suum: vñ subdit. Ego iūz qui testimoniu perhibet de me qui misit me pater. Et cū iudei interrogasset vbi est pater tuus. respōdit Neq; me scitis: neq; patrem meū sciatis. Queverba exponit Aug. dicens. Qn̄ vides aliquē alicui simile quorū diana locutio est: si hūc vidisti illum etiā vidisti ppter suā similitudinem. Sic et xps dixit. Si me sciretis et patrē meū sciretis: nō q̄ pater sit filius: sed q̄ patri est similis filius. Deinde Aug. subdit. Hoc aut verbum forsitan videſ esse verbum dubitatiōis. Holes vero de rebus quas certas habet aliq̄ verbū dubitationis ponūt: velut si indigueris seruo tuo: et dicas contēnis me: considerans forsitan dñs tuus sum. Sic et dñs nō dubitādo increpat infideles: cū dicit. Forsitan et patrem meū sciretis. ¶ Notandum aut q̄ de patre nobis tria incognita erāt: sc̄ gl̄ia ei⁹: q̄ nullū ad suā gloriam recipiebat. Gratia ei⁹ q̄ nullū sibi reconciliabat. Veritas et sapientia eius: q̄ nulli viā eundi ad celum demonstrabat. Sed ista tria xps nobis manifestauit et secum portauit. De quibus dñ Johā. i. Quidimus gloriam ei⁹ gloriam quasi vnigeniti a patre: istud refertur ad primum. Plenum gratie: istud refertur ad secundū. Et veritatis: istud refertur ad tertium.

Lodē sabbato. iiiij. ebdo. Ser. ii.

**Go suz lux**  
mundi 3o. viij. scdm beata Aug. tāta est vnitatis capitū ad mēbra et mēbroꝝ ad caput q̄ aliquā caput assumit psonaz mēbroꝝ: iurta illō act. ix. Saule qd̄ me p̄seq̄ris. Aliq̄ mēbra noīant̄ ex pte capitū: iurta illud p̄s. Nolite tāgere xpoꝝ meos. Multo fortius tanta est vnitatis intermatrē: sc̄z beatā virginē et eius filium Jesum xpm q̄ istud qd̄ dñ de filio p̄t̄

# Sabbato. llii. ebdo. xl. Sermo. II.

matri cōuenire. Unde h̄bū ppositū. Ego sum lux mūdi: l̄ dictū sit de fūto: t̄ m̄ri cōuenire p̄t. A Est em̄ xps lux mūdi q̄ illuminat t̄ nō illuia tur. Est etiā m̄r lux mūdi: q̄ est lux p̄ quā mund⁹ illuminat. Qualit au re ip̄a sit lux mūdi. Salomō admirādo oñdit: dicēs Caf. vi. Que ē ista q̄ sscēdit seu p̄gredit⁹ quasi aurora cō surgēs: pulchra vt lūa: electa vt sol: terribilis vt castor⁹ acies ordinata Ecce qualiter est lux mundi. In mū do em̄ sunt quidā tribulati: quidam tētati: qdā p̄ctōres t̄ qdā iusti. B Ihs quidā est p̄ctōrib⁹ sicut aurora q̄ eis dat radiū sue mie. Tribulatis est sicut lūa: q̄ eis dat radiū sue cō solationis. Ilsa iustis est sicut sol q̄ eis dat radium sue gracie. Ihs ten tatis sicut acies terribilis: q̄ demōnes expellit fulgore sue maiestatis. primo igitur est peccatorib⁹ sicut aurora: quia dat eis radiū sue mie. Sicut enim aurora tenebras expel lit: t̄ lucē adducit: sic eius mīa a pec catorib⁹ expellit noctē culpe t̄ dat eis lucem gracie. Iō vocatur mater mie: quia deus in potestate sua tra didit facere oēs mīas. Ihs autē in suis misericordiis non est auara: s̄z multum liberalis t̄ larga: iuxta illō qđ dicit prouer vlti. Manū suā ape ruit inopi t̄ palmas suas extēdit ad paupere Si esset aliqua dñā q̄ semp brachiū suū extēderet ad pauperes t̄ man⁹ apertas teneret: t̄ ip̄as ma nus plenas haberet multū liberalis esset. Per istū modū loquif Salomō de muliere forti. i. de beata v̄gine q̄ sic fuit fortis q̄ deum de celo traxit: t̄ diabolū vicit. Ista igit̄ mulier for tis v̄sus peccatores tener brachiū extensum: q̄ eius mīa ad oēs exten ditur vniuersaliter. Tenet manū apertam nō clausam: q̄ suas mīas non dat difficulter: s̄z valde faciliter quia nō multum nec diu facit se ro gare habet maius plenas elemosiniis: quia suas mīas largiter dat et abundantiter. Si quis ego eius mīe

ricordiam nō h̄z vtē marie nō impus tet: postq̄ ip̄a brachium extēdit dan do vniuersaliter: postq̄ manū p̄ le nā habet dando abundantiter: postq̄ manū aptaz tenet dādo faciliter. Ist⁹ igitur officium dādi t̄ faciēdi mīas deus sibi commisit. Sicut em̄ in cū ria pape quedā cōcedunt līre simplis cīs iusticie quedam pure gracie que dam mixte: sc̄z que vident̄ iusticiam t̄ grām p̄tinere. Sic de⁹ in sua curia tres h̄z cancellarios. C Unū cuī cōmisit dare litteras simplicis iusti cie. Iste est michael qui aias ponde rat bī mensurā bonoz vel maloz operū. Dat mēsurā supplicij v̄l cele stū premiōp. Ali⁹ cancellari⁹ est cuī cōmisit de⁹ dare līras nūxtas: sc̄z ius tacie t̄ grā. Iste est beatus petrus qui est ianitor celi: v̄bi sunt due por te: sc̄z iustacie: per quam ingrediunt̄ qui saluant̄ ex operib⁹ iusticie. Quā portam ppheta sibi aperiri petit: dī cens. Aperi mihi por. iii. tc. Alia est porta gre per quā ingrediuntur illi q̄ saluant̄ ex sola gratia dei: sicut sunt pueri baptizati. Btā autē virgo est cancellaria dei: cui cōmisit de⁹ dare mīam t̄ gratiā: iō talē cancellariam debem⁹ sepe inuocare t̄ dicere. Eya ergo aduocata n̄fa. il. tu. mi. ocu. ad nos cō. Sc̄da tribulatis est sicut lu na: q̄ dat eis radiū cōsolationis sue. Luna em̄ habet vtutē supra mare: sic t̄ ip̄a super tribulatos t̄ amaricatos: t̄ sicut luna lucet in nocte sic et ip̄a subuenit in tribulatione. D Dicit autē pulchra vt luna. Lūa em̄ tūc est pulchra q̄i est plena: t̄ tūc tota nocte lucet. Q̄i aut̄ luna nō est plena mō lucet in principio noctis: mō in medio mō in fine. Sic etiam sunt quidā sancti q̄ adiuuat tribula tos aliqui in principio tribulationis cōstantiā in tribulatiōe tribuēdo. ali q̄i h̄o p̄mittūt eos tribulari t̄ tentari in principio: sed tñ iuuāt in me dio p̄seuerātiā dādo: aliqui dimittūt eos tribulatiōe principio t̄ in medio t̄ ad iuuātiōe fine me. s. p̄ impatiētiā cadat

# Sabbato. iii. ebdo. xl. ser. t.

victoriā eis pferēdo. Virgo autē maria est: sicut luna plena q̄ adiuuat in pncipio tētaticis & tribulatiōis dan do 2stantiā. Aduuat in medio dan do pseuerantiā. Aduuat in fine dādo coronā seu victoriā. Nec mirū si ista luna lucet tribulatis & obscuratis: n̄p̄ etiā fuit tribulata & obscura ta: & iō scit meli⁹ tribulatis & patiet misereri. Et fm Aug. luna tripliciter obscurat̄: aut qñ ē vacua/ aut qñ ē nube tecta/ aut qñ ē eclipsata. Et Btā h̄go in hac vita habuit tres tribulatiōes. Una fuit qñ herodes puerū interficere voluit: & ipa in egyptū fugit: tunc ista luna oīno gloriatōne fuit vacua quo eīn 2solatio sibi ee potat: qñ ipa puella delicata de partu paulo aī surrexerat & in terrā lōginquā p vias aspas cogebat fugē: & qñ inter idolatras & pellebat manere: & qñ puer sic tener⁹ cogebat circumferre. Scđam tristiciā habuit qñ filiū suū amisisse credidit timēs: ne i man⁹ ostiū deuenisset: vel ad longin quas partes ad gētes quertēdas accessisset: vel ad patrē celestē sine redēptōe humani gñis rediisset: & tūc fuit nube tecta: qz nubes obscura dolor⁹ & tristicie ei⁹ aiam occupauit: vñ ipa dixit. Pater tuus & ego dolētes querebam⁹ te tc. Tertiā tribulatiōnem habuit in filij passione: & tūc luna fuit eclipsata: luna autē qñ eclipsatur tota sanguinea videſ: & ipsa in filij passione fuit gladio doloris vulnerata: iuxta illō Lu. iij. Et tuā ipi⁹ aiam ptransibit gladi⁹. Itē Joel. iij. Sol. i. xps cōuertet in tenebras. s. p mortē: & luna. i. bta maria in sanguine p dolore. Et Tertio iustis est sicut sol quib⁹ mittit radiū ḡre sue. Il luminat em eos p exemplū & beneficiō. per exemplum qdē qz est speculū diuinū in quo nos debem⁹ speculari Sap. viij. Candor est em lucis efne & speculum sine macula. Speculum ei⁹ fit de vitro & plūbo. per vitru qd est lucidū intelligit h̄ginitas ei⁹. per plumbū qd est ductibile et h̄z colore

cinereū intelligitur eius humilitas & sicut virū per se vel plumbū p se nō facit speculū: nisi qūgan̄: nec resultat ymago: sic nec marie humilitas sine h̄ginitate: nec h̄ginitas sine humilitate fecisset eā speculū dei: vt in ea resultasset xps q̄ eīt ymago dei nisi adiuicē iūcta fuissent: scz humilitas cum h̄ginitate: & sicut speculū recipit illū q̄ se fecit sic ipa i suo ytero h̄uit illū q̄ se creauit Eccl. xxiiij. Qui creauit me requieuit i tabernaculo meo tc. in isto i ḡif speculo oēs debet pspicer & maculas suas videre. Nā supbi cognoscēt ibi supbiā suā & maculam respiciēdo ad suā humilitatē: luxuriosi ad suā h̄ginitatē: auari ad suā paupertatē: q̄ sancta fuit eius vita ad quā speculari debem⁹: oñdit h̄ier. in eplā ad cromaciū & elidop̄. Dicit ei q̄ ipa a matevqz ad tertia orōni instabat postmodū ab orōne surgēs a tertia vlc̄ ad nonam op̄i manuū vacabat postmodū intermittēs op̄a manuū: ite⁹ ad orōnes redibat: & ide non recedebat: donec angelus veniebat qui sibi cibuz ministrabat cū quo cōsolationē suam habebat. Ex hoc igitur exemplum habemus: vt insistamus orationi & operationi: et q̄ libentius cōuersemur cū viris angelicis q̄ cū virus dyabolicis. Scđo lucet oīb⁹ p bñficiū & dat bñficia illa: de qb⁹ dī Eccl. xxiiij. Ego mat pulchrie dilectionis & ti. & agni. & sc̄tē spei. Dat eis dilectionē p quā insi amītur. Dat eis timore p quē humilietur. Dat eis agnitionē p quam illuminant̄. Dat eis sanctaz spē p quā ad sperandū celestia animant̄. H̄ Quarto tētatis ē sicut acies ordīna ta. qbus dat radiū sue defensionis. Est em̄ demon. b⁹ terribili denolatio ei⁹ / salutai io ei⁹ / & laudatio ei⁹. Qñ cūqz em̄ ipam noīath⁹: vel laudam⁹: pti n⁹ dem̄ces territi fugiūt. Qñ em̄ diabol⁹ audit nomē eius: ita est acsi sentiret baculū vel clauū cū quo per cuteret Nūe. xxiiij. Cōsurget h̄ga

# Dominica in passione. Sermo. i.

de israel et percutier duces moab. Qui sedit eius laudatione: ita est ac si audiaret tonitruum quod terreat. ps. Vox tonitri tui in rota. Tunc enim diabolus tanquam insanus terret. Qui vero audit eius laudationem: ita est ac si audiret seu sentiret gladium quo iugulareatur. hoc figuratum est Judith. xvij. ubi vero per ipsam pugione amputauit caput holofernis. Si igitur grauemur a diabolo: siue a tyranno: siue a corpe nostro ad ipsam curramus ad ipsam appetibilem: ipsa enim est domina et augusta sine imperatrix: et intermissis oib[us] intermediis sanctis ad ipsam appellare Iesu siue quis genuit a diabolo: sicut patet in Theophilo qui a diabolo deceptus et augustam appellauit et statim liberatus fuit. Siue quod gaudetur a tyrano hoc signatum est in Wardo cheo qui ab amissione grauabat et ad hester angustiam appellauit et aman condonat: et mardochae liberatus fuit. Siue quis grauens a carne sua sicut prius in maria egyptiaca quam cum eis voluptati dedita: ad augustam appellauit: et mox sibi castitate concessit. Siue quod genuit a iusticia dei. Unde legitur in vita b[ea]ti dominici quod cum Christo extra mundum multum esset iratus a go ei dicit: bone fili non debes cum eis agere sed in iusticiam tuam: sed sum misericordia et sic ille sententiam reuocauit. et ita in omni tribulatione ad eam appellare Iesu. Propter quod dicit Bern. Sileat misericordia tua virgo beata quicunque te inuocate in suis necessitatibus me minerit defuisse.

**D**ominica in passione. Sermo primus.  
Uis ex vobis arguet me de peccato si veritate uero dicu quare non creditur michi. Johanna. viii. Una magna causa quare iudei contra me preceperant: erat ex eo quod veritate predicabat quam ipi recipere nolebant ideo si veritate dico quod non creditis mihi. A Ille enim qui predicit veritatem doctrinam h[ab]et sanctitatem vite: ideo premitur quod ex vobis ar-

guit me de predicto. Non enim potuit argui de predicto cordis: quia semper habuit cogitationes sanctas: nec de predicto oris quod semper habuit locutiones discretas nec de predicto opere quod semper habuit operationes iustas: nec de predicto omissione: quod nullum bonum quod facere debuit omisit: non de peccato originis quia nullum peccatum originale contraxit: sed fuit sanctus conceptus et sanctus in partu. Talis igitur qui habet taliter sanctitatem: vite secure potest predicare veritatem doctrine. Et ponit autem dominus in isto euangelio quatuor veritates: quod triuidei contradixerunt quare due veritates spectant ad nos: aliae due ad ipsam. Prima veritas est per quam ostendit causam quare quidam audiunt verbum dei: et quidam non audiunt: cum sit qui ex deo est non natura: sed fide timore et amore: non a deo audit: ille vero qui veraciter in deum credit: et veraciter deum timet et diligit veraciter: non a deo audit. Qui vero non habet fidem nec amorem: nec timorem dei: sicut erant iudei audiire non poterunt subdit: ideo vos non auditis: quod ex deo non estis. Isti veritati iudei nescierunt contradicere verbis: ideo contradixerunt in iuribus dicitur: nonne benediximus nos: quod samaritanus est tu et demonium habes: non Christus negauit: sed demonium se habere. Aliud concedit scilicet samaritanum se esse. Samaritanus enim interpretatur custos. Christus autem dicit custos: de quo dicitur psalmus. Nisi dominus custodierit ciuitatem frustra es. Negauit autem aliud: sed quod demonium haberet: quod continebat intamnam: scilicet quod demonium haberet: quod taliter famam non poterat sustinere: non negauit ideo in quo nulla erat infamia: et poterat sustinere: scilicet quod esset samaritanus: in hoc enim dat nobis exemplum ne ad omnia quod de nobis dicunt respondeamus sed si talia sunt quod possint tollerari debemus dissimulare. Si vero infamiam importem possumus nos humiliare exculpare. Secunda veritas fuit per quam Christus ostendit veritatem et efficaciam quam habent R. ij.